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Usporiadali Informačný deň 
pre Ukrajincov

V meste pribudne viac ako 
500 ovocných stromov

Obnova Malej stanice si 
vo svete vyslúžila uznanie

Pre rozvoj cestovného ruchu v re-
gióne bolo nevyhnutné vytvoriť 
združenie, ktoré by zladilo činnosti 
v tejto oblasti. 

Slávnosť sa konala v synagóge
Desať rokov v živote človeka je len 

začiatkom jeho vývoja, vo fungovaní 
organizácie je to už krásny vek. Ten si 
zapísala aj Oblastná organizácia ces-
tovného ruchu Región Horehronie, 
ktorá jubileum oslávila vo štvrtok 

24. marca. Na slávnosti v priestoroch 
breznianskej synagógy privítali pred-
sedu predstavenstva OOCR Región 
Horehronie Tomáša Abela, pod-
predsedu Mariana Albertyho, býva-
lého predsedu Ľuboša Ďurinďáka, 
predsedu správnej rady Rozvojovej 
agentúry Banskobystrického samo-
správneho kraja Ondreja Luntera, 
v  neposlednom rade členov OOCR 
a združenia cestovného ruchu Klas-
ter Horehronie.

Byť na mape vyhľadávaných 
európskych destinácií

Počas uplynulých desiatich rokov 
OOCR Región Horehronie úspešne 
plnila svoje hlavné ciele a  aktivity 
späté s prezentovaním regiónu Ho-
rehronie pod jednou značkou, a  to 
doma i  v  zahraničí. Neustále po-
skytovala marketingové služby pri 
tvorbe podporných aktivít, realizo-
vala bohatý a  originálny program 
počas hlavných sezón a  školských 

prázdnin, zameraný na podujatia, 
sprievodcovské služby a  organizo-
vané výlety. Ako povedala riadi-
teľka organizácie Petra Ridzoňová 
Hlásniková, prioritnou ambíciou 
je dostať región Horehronie svo-
jimi aktivitami na mapu vyhľa-
dávaných európskych destinácií, 
vytvárať nové konkurencieschop-
né produkty cestovného ruchu,

(Pokračovanie na strane 2)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 22. APRÍLA 2022

OBLASTNÁ ORGANIZÁCIA CESTOVNÉHO RUCHU 
REGIÓN HOREHRONIE OSLÁVILA 10. VÝROČIE
Úspešných desať rokov fungovania si zapísala Oblastná organizácia cestovného ruchu Región Horehronie. 
Jubileum oslávila v breznianskej synagóge, kde atmosféru spríjemnili fotografie, hudba, spev, a ako to na 
správnej oslave býva, nechýbali torty, tentokrát ich bolo až desať. 
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Oblastná organizácia cestovného ruchu 
Región Horehronie oslávila 10. výročie
(Pokračovanie zo strany 1)

a  tým neustále podporovať 
rozvoj kľúčových destinácií 
ako aj menších turistických 
destinácií Horehronia, ktoré 
tvoria zaujímavú doplnkovú 
ponuku.

Za desať rokov sa podarilo 
vytvoriť skvelé dielo

Organizácia najskôr pô-
sobila od roku 2012 do roku 
2017 pod názvom Oblastná 
organizácia cestovného ru-
chu – Nízke Tatry juh. Pod 
súčasným názvom vystupuje 
od 10. januára 2018. Na za-
čiatku ju tvorili len tri podni-
kateľské subjekty a  niekoľko 
obcí. Postupne sa rozrástla 
a dnes združuje niekoľko de-
siatok obcí a subjektov pôso-
biacich v  cestovnom ruchu, 
ktorý je pre celý región stra-
tegickým hospodárskym od-
vetvím. Význam a  fungova-
nie tejto organizácie ocenil aj 
predseda predstavenstva To-
máš Abel. „Som veľmi rád, že 
za 10 rokov sa všetkým, ktorí 
sa na fungovaní organizácie 
podieľali, podarilo vytvoriť 
veľmi pekné dielo v  rámci 
budovania turizmu v  na-
šom regióne. Tiež ma teší, 
že v priebehu tohto obdobia 
sme získali silných partnerov, 
s ktorými máme opäť na ďal-
ších 10 rokov skvelé ciele pre 

rozvoj nášho regiónu, teda 
mesta a  všetkých obcí, kto-
ré do neho patria. Ďakujem 
skvelému tímu na čele s pani 
riaditeľkou, dievčatám, ktoré 
pracujú v tejto organizácii, jej 
členom a všetkým, ktorí nás 
podporujú.“

Spoločné aktivity priniesli 
svoje ovocie

Všetky aktivity a  projekty 
OOCR nadviazali na činnosť 
Klastra Horehronie – združe-
nie cestovného ruchu, ktoré 
vzniklo pred 11 rokmi. Jeho 
cieľom je koordinácia pes-
trých produktov cestovného 
ruchu, ich propagácia, ne-
ustále zlepšovanie a prináša-
nie nových služieb. „Spoloč-
né aktivity Klastra, oblastnej 
organizácie cestovného ru-
chu, miest, obcí a  všetkých 
subjektov pôsobiacich v ces-
tovnom ruchu, prináša po 
rokoch svoje ovocie. Tieto 
výsledky nás napĺňajú opti-
mizmom, že sme na správnej 
ceste k úspechu a v tejto práci 
treba pokračovať s  rovna-
ko vysokým nasadením ako 
doteraz,“ dodala riaditeľka 
Klastra Horehronie Kristína 
Šajgalíková.

Dosiahnuté úspechy 
symbolizovalo desať tort

Atmosféru v  synagóge 
spríjemnili fotografie zachy-

távajúce významné momen-
ty z  pôsobenia organizácie, 
príjemná hudba v podaní za-
čínajúceho mladého hudob-
níka Adriána Ševca, spevom 
potešili talentované členky 
OOCR Gabika Kováčiko-
vá a Pavlínka Vlčková a ako 
to na správnej oslave býva, 
nechýbali ani torty. Tento-
krát ich bolo až desať so zá-
pichmi, ktoré symbolizovali 
dosiahnuté úspechy či vzácne 
momenty, ako napríklad Vy-
hliadková veža, Cyklodrezi-
ny, Horehronský expres, Prvá 
požičovňa e-bikov, informač-
né centrum v Bystrej a ďalšie. 
Významnou súčasťou bola 
ochutnávka potravinárskych 
regionálnych výrobkov, no-

siteľov značky Regionálny 
produkt Horehronie, ktorú 
rovnako koordinuje OOCR 
Región Horehronie.

Všetkým patrí 
poďakovanie

Jubilantovi všetko najlep-
šie poprial aj Ondrej Lunter: 
„Som pyšným členom tej-
to organizácie, zastupujem 
kraj. To, čo dokázal tento tím 
v  Brezne, je obdivuhodné 
a nie je to samozrejmosť. Sú 
aj iné oblastné organizácie na 
Slovensku, ktoré nedosahujú 
takéto výsledky. Tu je angažo-
vaný, odhodlaný tím, a to jed-
nak veľmi dobré vedenie na 
strane mesta Brezno, taktiež 
skvelá osoba je pani riaditeľ-

ka Petra, ktorá naozaj zaspáva 
a vstáva s myšlienkou na roz-
voj tohto regiónu. Som veľmi 
rád, že sme súčasťou a môže-
me pomáhať.“

Na záver členom OOCR 
odovzdali ďakovné plakety. 
„Ďakujem všetkým za spo-
luprácu, pretože bez nich by 
sme nemohli vykonávať akti-
vity, ktoré realizujeme. Každý 
z  nich je dôležitou súčasťou 
našej organizácie. Ďakujem 
aj mojim kolegyniam za silnú 
energiu, ktorú dávajú do prá-
ce. Verím, že náš región bude 
napredovať minimálne ako 
za posledných desať rokov aj 
naďalej a že sa budeme roz-
rastať,“ uzavrela Petra Ridzo-
ňová Hlásniková.  (md)

Mesto Brezno v piatok 25. 
marca na základe iniciatívy 
primátora Tomáša Abela 
zorganizovalo Informačný 
deň pre ukrajinských obča-
nov s názvom Vitajte na Ho-
rehroní.

Takmer dvesto ukra-
jinských občanov, hlavne 
mamičky s  deťmi, privítali 
v  mestskom dome kultúry, 
kde sa im v úvode prihovoril 
primátor Tomáš Abel. Po mi-
lom programe sa prostredníc-
tvom prezentácie aj v  ukra-
jinskom jazyku oboznámili 
s mestom Brezno a celkovo re-
giónom, dostali základné in-
formácie o bývaní, registrácii, 
práci, možnostiach umiestne-
nia detí do základných či ma-
terských škôl v okrese Brezno, 
kde majú zabezpečené stravo-
vanie, o pomoci či voľnočaso-
vých aktivitách.

Riaditeľka odboru sociál-
nych vecí a  rodiny Úradu 
práce v  Brezne Dáša Paučí-
ková priniesla informácie 
o poskytnutí pomoci v hmot-
nej núdzi. Ľudia prichádzajú-
ci z Ukrajiny, ktorí sa Úradu 
práce, sociálnych vecí a  ro-

diny preukážu preukazom 
cudzinca žiadajúceho o  po-
skytnutie dočasného úto-
čiska, resp. dokladom o  to-
lerovanom pobyte na území 
SR s  označením Odídenec, 
spĺňajú podmienku na po-
skytnutie pomoci v hmotnej 

núdzi. Žiadosť na posúdenie 
nároku si môžu ľudia ubyto-
vaní v  našom okrese podať 
na Úrade práce na Rázuso-
vej ulici v  Brezne. Patrí im 
základná dávka aj príspevky 
v rovnakom rozsahu a za rov-
nakých podmienok ako u ob-

čanov SR. Jedinou výnimkou 
je príspevok na nezaopatrené 
dieťa, ktorý bude patriť na 
každé dieťa vo veku, v  kto-
rom by inak plnilo povinnú 
školskú dochádzku, aj keď 
ju zatiaľ neplní. V súčasnosti 
utečenci z  Ukrajiny nemajú 
nárok na aktivačný príspevok 
ani na príspevok na bývanie. 

Na záver Informačného 
dňa zazneli rôzne otázky, 
mnohí chcú dať deti do školy 
a  nájsť si prácu. Bez pomo-
ci iných je to však pre nich 
náročné. Poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí im podali po-
mocnú ruku a  pomohli im 
vytvoriť nový domov. „Ďaku-
jem mojim zamestnancom, 
všetkým, ktorí pomáhajú 
a majú otvorené srdce pre ľu-
dí z Ukrajiny. Zatiaľ to zvlá-
dame na výbornú,“ uviedol 
primátor Tomáš Abel. 

 (md)

V Brezne usporiadali Informačný deň pre Ukrajincov
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Mesto sa poďakovalo zamestnancom 
škôl za ich obetavú a trpezlivú prácu

Základná škola na Pio-
nierskej 2 vo svojej jedálni 
ponúka možnosť bezlepko-
vého stravovania. Prihlásiť 
dieťa je možné z ktorejkoľ-
vek základnej školy či škôl-
ky v Brezne.

 
Celiakia je choroba, ktorá 

patrí k chronickým ochore-
niam výživy. Postihuje sliz-
nicu tenkého čreva.

Škola je prvou v Brezne
Breznianska samosprá-

va na opakovanú žiadosť zo 
strany rodičov a  z  dôvodu 
nárastu počtu detí s  poru-
chou stravovania v  školách 
zaviedla možnosť diétneho 
stravovania v ZŠ na Pionier-
skej 2. Doposiaľ to bolo rie-
šené tak, že rodič doniesol 
jedlo a pani učiteľka (vycho-
vávateľka) mu ho prihriala. 
Podľa školského zákona je 
možné variť, ak tak určí zria-
ďovateľ, jedlá troch druhov 
diét, a  to šetriacu (pri cho-

robách tráviaceho traktu), 
diabetickú (pri zvýšenej 
hladine cukru v krvi - cuk-
rovka) a bezgluténovú – bez-
lepkovú (pri poruche vstre-
bávania lepku v pokrmoch), 
ktorú ponúka aj mesto 
Brezno. Z  hľadiska energe-
tického príjmu a  výživovej 
hodnoty sa táto diéta nelíši 
od racionálnej výživy detí. 
Potrava je ľahko stráviteľná, 
výživové dávky sú rovnaké 
ako u  zdravých detí. Pokr-
my sa pripravujú podobným 
spôsobom varenie, dusenie, 
pečenie. Obmedzuje sa však 
vyprážanie, a ak je ojedine-
le zaradené, na obaľovanie 
sa musí použiť bezlepková 
múka, ako aj strúhanka musí 
byť napr. kukuričná. 

Stačí potvrdenie od 
lekára a žiadosť

Poskytovať diétny stravo-
vací systém je veľká zodpo-
vednosť. Jeho zavedeniu pre-
to mesto venovalo náležitú 

pozornosť. „Bolo potrebné 
nájsť a  vyčleniť samostatný 
priestor na varenie, sklado-
vanie potravín, kúpiť nové 
samostatné riady, vyškoliť 
personál, vypracovať orga-
nizačný poriadok a  dať ho 
schváliť Regionálnemu úra-
du verejného zdravotníc-
tva,“ uviedla Marta Paučová 
zo školského úradu. Ako 
dodala, prvým predpokla-
dom pre poberanie diétnej 
stravy je písomné vyjadrenie 
ošetrujúceho lekára o  tom, 
že zdravotný stav dieťaťa si 
vyžaduje osobitné stravova-
nie s  určením diéty, podľa 
stanovenej diagnózy (v tom-
to prípade ide o bezlepkovú 
diétu) a následne treba vypí-
sať žiadosť o prijatie na stra-
vovanie. Prihlásiť dieťa môže 
zákonný zástupca z  každej 
školy v  Brezne, dokonca aj 
škôlky, a  to u vedúcej škol-
skej jedálne na ZŠ Pionier-
ska 2.

  (md)

Koniec marca sa už tra-
dične spája s oslavami Dňa 
učiteľov. Pri tejto príleži-
tosti sa v  mestskom dome 
kultúry uskutočnil sláv-
nostný program, venovaný 
zamestnancom všetkých 
škôl na území mesta. Prí-
jemným prekvapením bolo 
interaktívne predstavenie 
pre dospelých Don Kychot 
v podaní Potulného dividla 
z Medzibrodu. 

Učiteľstvo nie je len povo-
laním, je predovšetkým krás-
nym a jedinečným poslaním. 

Najväčším úspechom ich 
práce navždy ostanú žiaci

Jeden veľmi vzdelaný muž 
raz povedal: „Nemilovať 
knihy znamená nemilovať 
múdrosť. Nemilovať múd-
rosť však znamená stať sa 
hlupákom.“ Autorom tohto 
citátu nebol nikto iný, ako 
učiteľ národov Ján Amos Ko-
menský, ktorého dátum na-
rodenia 28. marec je už roky 
spätý s oslavou Medzinárod-
ného dňa učiteľov. Význam-
ný deň si pripomenuli aj 
v Brezne, kde mesto pre pe-
dagogických a nepedagogic-

kých zamestnancov škôl na 
území mesta zorganizovalo 
kultúrne podujatie. Aj týmto 
spôsobom, ako i  kvietkom 
a malou pozornosťou, sa po-
ďakovalo všetkým, ktorí sú 
neoddeliteľnou súčasťou vý-
chovno-vzdelávacieho pro-
cesu za ich obetavú a trpez-
livú prácu. Ako vo svojom 
príhovore povedal primátor 
Tomáš Abel, vychovávať zo 
žiakov osobnosti si vyžadu-
je veľkú mieru odhodlania 
a pedagogického citu. „Pra-
jem vám, nech je najväčším 
zadosťučinením vašej práce 

vďaka a úcta vašich zveren-
cov, ich rodičov a celej spo-
ločnosti. “

Herci oslávencov pobavili 
a rozosmiali

Príjemné popoludnie 
spestril spev v podaní žiačok 
a učiteľky zo Základnej školy 
Karola Rapoša, zarecitoval 
a prihovoril sa spisovateľ pre 
deti a mládež Valentín Šefčík. 
Milým darčekom pre oslá-
vencov bolo aj interaktívne 
predstavenie pre dospelých 
Don Kychot v  podaní Po-
tulného dividla J + T z Me-

dzibrodu, ktoré prinieslo do 
Brezna príbeh jedného prin-
cipála, ktorý si vo svojej nad-

utosti a pýche nechce priznať, 
že divadlo bez hercov neexis-
tuje. (md)

Do druhého ročníka 
projektu Spoločne za zele-
né mesto sa tak ako vlani 
môžu prihlásiť obyvatelia 
bytových domov prostred-
níctvom svojich bytových 
spoločenstiev. Mestská ne-
zisková organizácia Brezno 
pre občanov na základe ich 
záujmu a požiadaviek zafi-
nancuje nákup záhradného 
sortimentu (v hodnote ma-
ximálne 5 eur na jeden byt 
príslušného spoločenstva), 
ktorý si po predložení vy-
plneného a potvrdeného 
formulára vyzdvihnú zá-
stupcovia vlastníkov bytov 

vo vopred určenej predajni. 
Formulár, ktorý treba 

najneskôr do 22. apríla za-
slať na e-mailovú adresu 
spolocnezazelenemesto@
brezno.sk, alebo vhodiť do 
schránky umiestnenej pred 
vstupom do mestského úra-
du, nájdete spolu s aktuál-
nou ponukou stromov, trva-
liek, kríkov a ďalšieho úžit-
kového materiálu určeného 
na skrášlenie sídliskových 
predzáhradiek na webovej 
stránke mesta (brezno.sk) 
v sekcii Novinky. Samotnú 
výsadbu treba zrealizovať 
do 31. júla 2022.  (eš)

V škole na Pionierskej 2 
ponúkajú diétne stravovanie

Ešte stále sa môžete zapojiť 
do zelenej výzvy mesta

FOTO: MB

FOTO: STANISLAV SPÁČ

FOTO: STANISLAV SPÁČ



SOCIÁLNE SLUŽBY4      rezňan
mestské novinyBB8. 4. 2022 /

Podmienky prepravy sociálnym taxíkom sa zmenili

Terénni pracovníci ako pozitívny príklad z praxe

Hlasovanie zákazníkov rozhodlo 
o pomoci pre nocľaháreň

Sociálny taxík sa stal ne-
odmysliteľným dopravným 
prostriedkom v  našom 
meste najmä pre seniorov 
a  ťažko zdravotne postih-
nutých. Po cestách mesta 
Brezno premáva od roku 
2010 a v roku 2014 z dôvodu 
vysokého záujmu pribudlo 
aj druhé vozidlo.

Od  roku 2020 oba taxí-
ky prevádzkuje Slovenský 
Červený kríž, územný spo-
lok Banská Bystrica a mesto 
Brezno poskytuje dotáciu 
na jeho prevádzku vo výš-
ke 20 808 eur ročne. Keďže 
záujemcov  o  prepravu pri-
búda, museli sme upraviť 
podmienky prepravy tak, 
aby sme uspokojili čo najviac 
našich obyvateľov.

Aspoň deň vopred
Sociálne taxíky sú prio-

ritne určené na prepravu do 
zdravotníckych zariadení, 
ale pre seniorov, ťažko zdra-
votne postihnutých a matky 
s deťmi aj na bežnú prepravu 
po meste. Väčšinu všetkých 
prepráv (okolo 97 % ) tvoria 
prepravy do zdravotníckych 
zariadení v  Brezne, ale aj 
v Banskej Bystrici, či v ďal-
ších mestách v rámci SR. 

V  poslednom období sa 
stretávame s  pripomienka-
mi našich obyvateľov, že nie 
vždy sa im podarí k  službe 
sociálneho taxíka dostať, 
z  dôvodu jeho obsadenos-
ti. Chceme preto požiadať 
o  pochopenie situácie, aby 
sme mohli uspokojiť čo na-
viac záujemcov, je potrebné 
prepravu v rámci mesta ob-
jednať deň vopred a prepra-
vu mimo mesta sedem dní 

vopred. Vodiči taxíkov si tak 
urobia harmonogram, aby 
každého žiadateľa doviezli 
včas na objednané vyšetrenia 
a  trasu uspôsobili tak, aby 
to bolo časovo, ale aj eko-
nomicky efektívne. Môže sa 
preto stať, že keď niekto za-
volá a potrebuje túto službu 
bezodkladne, nie je mu mož-
né vyhovieť. Sociálne taxíky 
nefungujú na princípe ko-
merčných taxíkov práve pre-

to, aby zabezpečili prepravu 
čo možno najväčšiemu počtu 
záujemcov a vyhoveli ich po-
žiadavkám. 

Taxík neprepravuje 
covidových pacientov

V  poslednom období 
vzrástol aj počet prepráv do 
Banskej Bystrice, preto sme 
systém prevádzky nasta-
vili tak, aby jedno vozidlo 
premávalo v  rámci mesta 

a  druhé mohlo  jazdiť do 
Banskej Bystrice, prípadne 
aj ďalej. Tieto prepravy väč-
šinou využívajú tí obyvatelia, 
ktorí majú závažné zdravot-
né problémy a sociálny taxík 
je jedinou možnosťou, ako 
sa môžu k  lekárovi dostať. 
Keďže objednávacie lehoty 
k  lekárom sú pomerne dlhé 
a  návšteva lekára je nevy-
hnutná, stane sa, že aj oba 
sociálne taxíky sú v Banskej 
Bystrici. Týmto situáciám  sa 
snažíme vyhnúť, ale nie vždy 
je to možné. 

Zároveň by sme vás chceli 
upozorniť, že sociálne taxíky 
neprepravujú osoby s  po-
dozrením, alebo dokonca 
s potvrdeným ochorením na 
covid-19. V  takomto prípa-
de je možné využiť Doprav-
nú zdravotnú službu v  NsP 
Brezno n.o., ale prepravu je 
potrebné objednať cez prak-
tického lekára. Záverom vás 
ešte raz chceme požiadať 
o  pochopenie a  toleranciu, 
lebo žiaľ nie vždy je možné 
vyhovieť všetkým, aj keď sa 
o to usilujeme. 

Kontakt sociálny taxík:
Vozidlo I: 0903 562 199
Vozidlo II: 0911 558 992

 (oso)

V  polovici marca zorga-
nizovalo Odborné učilište 
internátne vo Valaskej be-
sedu na tému Dôležitosť 
vzdelávania v  živote člove-
ka. Keďže sa jednalo najmä 
o deti z marginalizovaných 
rómskych komunít, ako 
hostia boli pozvaní práve 
ľudia z tejto komunity, ktorí 
im môžu byť príkladom.

Veľmi nás teší, že to bo-
li práve zamestnanci mesta 
Brezno, ktorí roky pracujú 

ako terénni pracovníci v rám-
ci projektu Terénna sociálna 
práca v obciach s prítomnos-
ťou MRK - Martina Oláho-
vá a  Jozef Pustaj. Tí najprv 
predstavili svoju prácu, ktorú 
vykonávajú v  rómskych ko-
munitách v rámci mesta a ná-
sledne im rozprávali o svojom 
živote, keďže každý z  nich 
má ukončené stredoškolské 
vzdelanie. Zamerali sa najmä 
na pozitívnu motiváciu detí, 
aby si plnili školskú dochádz-
ku, aby sa venovali príprave 

na vyučovanie a hlavne, aby 
vytrvali a  štúdium ukončili 
výučným listom. Poukázali 
na to, že s ukončeným vzde-
laním je ľahšia možnosť sa 
uplatniť na trhu práce a získať 
zamestnanie, poprípade si 
vzdelanie ešte doplniť rôzny-
mi kurzami. Práve svojím po-
zitívnym príkladom sa snažili 
ukázať, že aj ľudia zo sociálne 
znevýhodneného prostredia 
majú šancu zaradiť sa do ži-
vota a stať sa  úspešnými.

 (oso)
Mesto Brezno bolo opäť 

úspešné v rámci výzvy Vy 
rozhodujete, my pomáha-
me a aj vďaka hlasovaniu 
zákazníkov spoločnosti 
Tesco sa s projektom Nech 
sa páči ďalej umiestnilo na 
treťom mieste. 

Získali sme sumu 300 eur 
na zakúpenie exteriérových 
dverí pre nocľaháreň Ná-
dej. Sociálna služba pre ľudí 
bez domova sa nachádza 
v  staršom objekte na Ma-
zorníku a  vďaka investícii 
mesta do čiastočnej rekon-
štrukcie interiéru, ako aj 
vďaka dotácii Ministerstva 
práce sociálnych vecí a ro-

diny sa nám podarilo zlep-
šiť podmienky pre prijíma-
teľov tejto sociálnej služby. 
Výmenu nutne potrebujú aj 
vchodové dvere, preto z da-
rovanej sumy a s prispením 
mesta túto výmenu zreali-
zujeme v  najbližšej dobe. 
Ďakujeme všetkým, ktorí 
nás hlasovaním podporujú 
a pomohli nám k realizácii 
viacerých projektov či pre 
ľudí bez domova, alebo pre 
seniorov v projektoch Daj-
me  ľuďom druhú šancu, 
alebo Z  receptov starých 
mám. Veríme, že naše ná-
pady podporíte svojím hla-
sovaním aj v  budúcnosti. 
 (oso)

FOTO: MB

FOTO: MB

Mesto Brezno

POUKÁŽKY SENIOROM V BREZNE
OD 1. apríla 2022

Každý senior získa 3 poukážky v celkovej hodnote 18 eur
Kde si môžete poukážky vyzdvihnúť: v pokladni Mestského úradu v Brezne, Nám. gen. 
M. R. Štefánika 1, Brezno, v pracovných dňoch okrem štvrtka, v úradných hodinách. 
Kritériá:
 dovŕšenie 65 roku veku občana k 31.12.2021 (vrátane 31.12.2021) bez podlžnosti voči mestu 

(ak podlžnosť vyrovnáte, nárok na poukážky nezaniká)
 trvalý pobyt v meste Brezno k 31.12.2021
 doklad totožnosti ( občiansky preukaz)

Poukážky je potrebné vyzdvihnúť a použiť najneskôr
do 30.novembra 2022

Informácie o tom, kde je možné poukážky použiť nájdete na zadnej strane poukážky.
Na poukážky majú nárok aj seniori s trvalým pobytom v meste Brezno, ktorí nie sú občanmi SR.
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Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
Brezna a  my vás o  tom 
pravidelne informujeme.

Druhá polovica marca 
priniesla pre mestských 
policajtov aj tieto udalosti. 
Operátorka tiesňovej lin-
ky 112 ich v predposlednú 
marcovú stredu požiadala 
o  preverenie telefonátu 
z Brezna. Volajúci uviedol, 
že leží na lúke na Krátkej 
ulici a nemôže sa postaviť 
na nohy. Hliadka muža 
na tomto mieste skutočne 
našla, nemal žiadne von-
kajšie zranenia, ani nebol 
pod vplyvom alkoholu, 
ale nedokázal samostatne 
chodiť. Keďže zdravot-
nícku pomoc odmietol, 
policajti ho na jeho vlast-
nú žiadosť odviezli na 
železničnú stanicu, kde 
počkal na vlak do Vranova 
nad Topľou, odkiaľ prišiel. 
Príslušníci MsP rovnako 
pomohli aj staršiemu pá-
novi, ktorého našli ležať 
na chodníku v časti Hrad-
by. Odprevadili ho domov 
a kontaktovali jeho dcéru, 
aby ho prišla skontrolovať. 
K  podobnému prípadu 
ich privolali na Švermovu 
ulicu. Tentokrát išlo o opi-
tého muža z Čierneho Ba-
logu, ktorý si pri páde po-
ranil hlavu. S  lekárskym 
ošetrením nesúhlasil, pre-
to ho hliadka previezla as-
poň na autobusovú stani-
cu, odkiaľ sa vrátil domov.

Okrem odovzdania 
stratenej bankomatovej 
karty majiteľovi či riešenia 
susedského sporu ohľa-
dom hlučného psa v byte 
na Malinovského ulici po-
licajti podrobili dychovej 
skúške partiu tínedžerov, 
ktorá na sídlisku ŠLN po-
píjala víno. Dvom malo-
letým dievčatám zo šesť-
člennej skupiny namerali 
až dve promile alkoholu. 
Hliadka zasahovala aj 
v  zariadení pre seniorov, 
kde agresívna klientka pa-
licou napadla službuko-
najúci personál. Zatiaľ čo 
s ňou policajti komuniko-
vali, pracovníčky domova 
jej odobrali veci, s ktorými 
by mohla ohrozovať svoje 
okolie. Následne dostala 
lieky na upokojenie a ab-
solvovala psychiatrické 
vyšetrenie. (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

V meste pribudne viac ako 500 ovocných 
stromov. Vysadia ich samotní Brezňania

Podporte Hrobku Lehotských v internetovom 
hlasovaní a vyhrajte pobyt v historickom kaštieli

Mimoriadne veľký zá-
ujem prejavili obyvatelia 
Brezna o ďalšiu zelenú vý-
zvu mesta s názvom Strom 
do domu. V  priebehu 
dvoch týždňov na mestský 
úrad doručili vyše 500 žia-
dostí. 

Prostredníctvom vypl-
neného formulára mohli 
majitelia rodinných domov 
požiadať o  jeden z  ôsmich 
druhov ovocných stromov, 
ktoré im samospráva po-
skytne zadarmo.

Záujem bol enormný
Tak, ako sa bytové spolo-

čenstvá mohli vlani zapojiť 
do iniciatívy Spoločne za 
zelené Brezno (aktuálne 
prebieha už druhý ročník 
projektu), kedy im mesto 
prostredníctvom svojej ne-
ziskovej organizácie Brezno 
pre občanov poskytlo finan-
cie na nákup záhradného 
sortimentu na skrášlenie 
sídliskových predzáhradiek, 
tak aj majitelia rodinných 
domov mohli samosprávu 
tento rok požiadať o ovocný 
strom, ktorý si vysadia na 
svojom pozemku v  rámci 
výzvy Strom do domu. 

Záujem bol enormný, 
v  priebehu 14 dní trvania 
výzvy radnica zaznamenala 
stovky žiadostí. „Som veľmi 

rád, že sa zapojilo viac ako 
500 z  vás. Ďakujem všet-
kým, ktorí ste tak urobili 
a verím, že spoločne vytvo-
ríme nielen estetickejšie, 
ale hlavne zdravšie mestské 
prostredie,“ reagoval na ob-
rovský dopyt verejnosti pri-
mátor Brezna Tomáš Abel.

Treba byť trpezlivý
Majitelia rodinných do-

mov mohli prejaviť svoj záu-
jem najneskôr do 21. marca 
prostredníctvom vyplne-
ného formulára, kde okrem 

iného uviedli aj požadovaný 
druh ovocného stromu. Po-
nuka bola pestrá, záujemco-
via si mohli vybrať spomedzi 
jablone, hrušky, čerešne, viš-
ne, slivky, marhule, brosky-
ne aj orecha. 

Napriek tomu, že radnica 
už vyhodnotila presný počet 
prijatých  žiadostí, prosí ve-
rejnosť o trpezlivosť pri ich 
vybavovaní. „Momentálne 
prebieha verejné obstará-
vanie na dodávateľa drevín 
a následne budú všetci žia-
datelia informovaní, kedy si 

môžu svoj strom vyzdvihnúť 
na Technických službách,“ 
vysvetľuje vedúca kancelárie 
primátora Dominika Predaj-
nianska. Navyše každý maji-
teľ dostane k svojmu stromu 
aj stručný manuál s podrob-
nými informáciami, ako sa 
treba o nový prírastok v zá-
hrade starať.  (eš)

O  prestížny titul Kultúr-
na pamiatka roka – Fénix sa 
v 15. ročníku súťaže minis-
terstva kultúry uchádza aj 
čerstvo zrenovovaná Hrobka 
rodu Lehotských v  Brezne. 
Konečný verdikt je síce v ru-
kách odbornej poroty, ale 
o udelení Ceny nadácie SPP 
môžete rozhodnúť aj vy. 

Hrobka Lehotských je 
súčasťou starého cintorína 
v Brezne už viac ako 160 ro-
kov. Pre svoju zemiansku ro-
dinu ju dal postaviť miestny 
statkár a poslanec uhorského 
parlamentu Egid Lehotský, 
ktorý sa počas svojho života 
zaslúžil napríklad o  obnovu 
sirotinca na Ľupčianskom 
hrade či vybudovanie železni-
ce z Banskej Bystrice do Pod-
brezovej. 

Aj keď bola táto neoklasi-
cistická stavba vyhlásená za 

národnú kultúrnu pamiatku 
už pred viac ako 30 rokmi, 
jej havarijný stav tomu dlho-
dobo nenasvedčoval. Mestu 
sa však aj vďaka rezortu kul-
túry podarilo nájsť finančné 

prostriedky na jej záchranu 
a v priebehu troch rokov opäť 
nadobudla autentickú podo-
bu. Samospráva ju následne 
prihlásila do celoslovenskej 
súťaže Kultúrna pamiatka 

roka - Fénix, ktorej laureáti 
okrem prestížneho ocenenia 
získajú aj finančnú odmenu 
vo výške 10 000 eur. 

Generálny partner súťaže 
v  rámci slávnostného gala-
večera zároveň udelí Cenu 
Nadácie SPP, ktorej víťaz 
vzíde z  internetového hlaso-
vania a  práve v  ňom môže-
te brezniansku nomináciu 
podporiť aj vy. Stačí ak do 18. 
apríla zahlasujete za Hrobku 
rodu Lehotských na stránke 
www.kpr-fenix.sk a  automa-
ticky sa dostanete do žrebo-
vania o pobyt pre dve osoby 
v  Kubínyiovskom kaštieli 
v Dolnom Kubíne v hodnote 
160 eur a 19 balíčkov plných 
prekvapení v  hodnote do 42 
eur. Neváhajte a  hlasujte za 
historický skvost vo svojom 
meste. Získate nielen dobrý 
pocit, ale možno aj zaujímavú 
výhru. (eš)

FOTO: MB
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V rámci budovania cyklotrasy samospráva začala 
s výstavbou cyklochodníka na Mazorníkove

Obnova Malej stanice si na medzinárodnej 
konferencii vyslúžila obdiv a uznanie

Brezno ako jediné spome-
dzi ôsmich európskych part-
nerov projektu Youmobil do-
stalo príležitosť premietnuť 
svoje návrhy do reálnej po-
doby. Výsledkom bola revi-
talizácia železničnej stanice 
Brezno - mesto a  rozšírenie 
možností jej využitia. 

Štvorročný projekt umožnil 
študentom nielen cestovať, ale 
aj vzdelávať sa a prinášať ino-
vatívne riešenia pre skvalitne-
nie železničnej infraštruktúry. 

Brezno dostalo unikátnu 
šancu

Youmobil je medzinárod-
ný projekt, ktorého cieľom je 
zlepšiť služby verejnej dopravy 
vo vidieckych oblastiach tak, 
aby viac vyhovovali potrebám 
mladých ľudí. Inými slovami, 
má pomôcť zvýšiť ich záu-

jem o cestovanie železničnou 
dopravou a to na základe ich 
vlastných návrhov na zlepše-
nie. Okrem účasti na pravi-
delných workshopoch a kon-
ferenciách s  dopravcami či 
poskytovateľmi služieb v  ob-
lasti cestovného ruchu mali 
možnosť bezplatne cestovať 
po starom kontinente a priná-
šať autentický pohľad na danú 
problematiku.

Breznianska samospráva 
ako jediná spomedzi ôsmich 
európskych partnerov projek-
tu okrem tejto unikátnej prí-
ležitosti pre študentov stred-
ných škôl však získala aj niečo 
navyše. Išlo o dotáciu takmer 
100-tisíc eur z grantovej sché-
my Interreg Central Europe na 
renováciu budovy železničnej 
stanice Brezno – mesto a  jej 
okolia. „Vďaka tomu sa nám 
podarilo zachrániť chátrajúci 

objekt v  širšom centre mesta 
a  vytvoriť z  neho zaujímavý 
priestor s novými možnosťami 
pre mládež, obyvateľov i náv-
števníkov,“ uviedol primátor 
Tomáš Abel.

Stanica ožije kultúrou aj 
turizmom

Budovu vlakovej zastávky, 
medzi miestnymi známu ako 
Malá stanica, si radnica pre-
najala od štátnych železníc, 
ktoré ju v  rámci úsporných 
opatrení prestali využívať. Po 
dispozičných zmenách a  sta-

Mesto spustilo výstavbu 
cyklotrasy C2, C5 (prepoj lo-
kality Mazorníkovo – Vrch-
dolinka s  centrálnou časťou 
mesta) a C10, začiatok ktorej 
bude pri Bombura klube, po-
kračovať bude cez Hradby na 
Ulicu ČSA a napojí sa na cyk-
lotrasu Brezno – Valaská. 

Ako uviedli z  investičné-
ho odboru Mestského úradu 

v Brezne, s prácami začali na 
Ulici 9. mája od kostola, a to 
z  dôvodu čo najskoršieho 
ukončenia tejto časti, preto-
že v  priestoroch sa násled-
ne budú realizovať práce na 
vnútrobloku. Ako prvé prišlo 
na rad odstránenie starých 
vrstiev chodníka, kde vznikne 
spoločný chodník pre peších 
a  cyklistov v  šírke 3 m s  po-
vrchovou úpravou dlažobné 

kocky. Ďalšie práce budú na-
sledovať podľa dostupnosti 
materiálov na trhu. „Zložitosť 
v  dodávke materiálov vynúti 
riešenie výstavby cyklotrasy 
po jednotlivých častiach, aby 
nedochádzalo k  prestojom 
v  prácach. Celé dielo je za-
zmluvnené na dobu 8 mesia-
cov,“ uzavreli z  investičného 
odboru. 

 (md)

FOTO: ARCHÍV O. P. 
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Počet parkovacích miest na Mazorníkove sa opäť zvýši

Práce na výstavbe 
ihriska sú v plnom prúde

Obnova Malej stanice si na medzinárodnej 
konferencii vyslúžila obdiv a uznanie

V  prvej polovici apríla 
je v  Brezne naplánovaná 
ďalšia výstavba odstavných 
plôch pre motorové vozidlá. 
Na najväčšom breznian-
skom sídlisku tak pribudne 
takmer 30 nových parkova-
cích miest. 

Aktuálne prebieha proces 
verejného obstarávania na 
zhotoviteľa stavby.

Dopyt je veľký
Tlak na zvyšovanie kapacít 

statickej dopravy zo strany 
obyvateľov miest sa z  roka 
na rok zvyšuje a  jednotli-
vé samosprávy naň musia 
reagovať aj napriek svojim 

limitovaným finančným či 
priestorovým možnostiam. 
Breznianskej radnici sa darí 
túto problematiku zvládať 
pomerne dobre, keď na úze-
mí mesta systematicky budu-

je približne stovku parkova-
cích miest ročne. 

V takto nastavenom tren-
de chce pokračovať aj naďalej 
a už v apríli po ukončení pro-
cesu verejného obstarávania 

plánuje spustiť výstavbu no-
vej odstavnej plochy pre ďal-
ších 29 motorových vozidiel 
na Mazorníkove.

Vodozádržná funkcia 
zostane zachovaná

Nové parkovisko vznikne 
na Budovateľskej ulici v rám-
ci nevyužívanej trávnatej 
plochy vedľa garáží, ktorá bo-
la sčasti zarastená náletový-
mi drevinami. „Práce budú 
spočívať v  terénnych úpra-
vách, vybudovaní novej daž-
ďovej kanalizácie s  lapačom 
ropných látok a  následnej 
výstavbe stredovej komuni-
kácie aj samotných parkova-
cích plôch,“ približuje vedúci 

investičného odboru mest-
ského úradu Ivan Kamenský. 

Na ich realizáciu majú byť 
použité priepustné zatrávňo-
vacie tvárnice, ktoré zabez-
pečia dostatočný odvod zráž-
kovej vody do pôdy, čím na 
rozdiel od čisto asfaltových 
povrchov zostane čiastočne 
zachovaná aj vodozádržná 
funkcia zabratých zelených 
plôch. Okrem Mazorníkova 
mesto plánuje počas aktuál-
nej stavebnej sezóny takýmto 
spôsobom rozšíriť parkova-
cie kapacity aj v rámci Štvrte 
Ladislava Novomeského, na 
Ulici Fraňa Kráľa a  tiež na 
Krčulovej a Nálepkovej ulici. 

 (eš)

Vlani v  júni sa mesto 
Brezno pustilo do výstav-
by futbalového ihriska 
s umelou trávou v lokalite 
Banisko, nad Kauflandom. 
Po dokončení prístupovej 
komunikácie a  parkova-
cieho státia, položení ume-
lého trávnika a  namonto-
vaní ochranných sietí už 
bude pripravené na kolau-
dáciu. 

Hlavným cieľom projektu 
je deti a mládež zapojiť do 
športovej činnosti a z  roka 
na rok vytvoriť lepšie pod-
mienky. Ihrisko s rozmermi 
105 x 68 metrov a  umelou 
trávou bude využívať nie-
len Futbalový klub Brezno, 
ale aj žiaci základných škôl 
a verejnosť. 

Ako informoval Lukáš 
Jeremiáš, riaditeľ Technic-
kých služieb Brezno, ktoré 
v rámci verejného obstará-
vania vysúťažili prvú etapu 
projektu, ukončená je spod-
ná stavba pod umelý tráv-

nik, čo zahŕňalo odkopy, 
navážky, spevnenie svahu, 
drenáže, oplotenie, chodník 
okolo ihriska, šatne a  so-
ciálne zariadenia, prívod 
vody a  elektrickej energie, 
tribúna a  základy pod sto-
žiare osvetlenia. „Dokončiť 
treba ešte prístupovú komu-
nikáciu a parkovacie státia, 
položenie umelého trávnika 
a  namontovanie ochran-
ných sietí.“ Termín, dokedy 
musí byť ihrisko skolaudo-
vané, je 30. jún 2022.

Obyvatelia budú môcť 
naďalej lúku užívať, keďže 
ihrisko zaberie len 1/7 toh-
to priestoru. Po dokonče-
ní stavebných prác mesto 
v  okolí vysadí viac ako 50 
stromov, pribudne izolačná 
zeleň – druhy borovica a ja-
vor. Ako sprievodnú zeleň 
vysadí ovocné druhy drevín 
– čerešňa, jablone. V areáli 
nad nemocnicou mesto tiež 
vyhradí priestor vhodný na 
výbeh domácich miláčikov. 

 (md)

vebných úpravách, vrátane 
výstavby pergoly a celkového 
skultúrnenia okolia nasledo-
valo zariaďovanie interiéru, 
ktorý do značnej miery zme-
nil svoj účel. Kým jedna časť 
bude slúžiť ako železničné 
múzeum s dobovou čakárňou, 
druhú budú využívať členovia 
mestského mládežníckeho 
parlamentu na organizovanie 
stretnutí, výstav, workshopov, 
besied a ďalších, prevažne ko-
morných kultúrnych podujatí. 
K  dispozícii budú mať plne 
zariadenú spoločenskú miest-
nosť, knižnicu aj terasu. 

Breznianska radnica záro-
veň plánuje zúročiť turistický 
potenciál tohto miesta a v bu-
dúcnosti ho chce prepojiť nie-
len s  produktmi cestovného 
ruchu ako Horehronský Ex-
pres či historické prehliadky 
mesta, ale aj s pripravovanou 
sieťou mestských cyklotrás. 
Súčasťou areálu totiž má byť 
aj čoraz populárnejší bikesha-
ring. 

Podobné aktivity mesto 
posúvajú vpred

Všetko, čo sa v  rámci me-
dzinárodného projektu Yo-
umobil v Brezne podarilo na-
vrhnúť, pripraviť a zrealizovať, 
mesto napokon prezentovalo 
na záverečnom sympóziu 

v  nemeckom Weißenfelse. 
„Témou hybridnej konferencie 
s  názvom Podpora vidieckej 
mobility mládeže, na ktorú sa 
mohla online pripojiť aj verej-
nosť, bolo zlepšenie a priblíže-
nie miestnej dopravy mladým 
ľudom, študentom a  deťom,“ 
informoval Ondrej Potkány 
z investičného odboru mesta, 
ktorý brezniansku samosprá-
vu na podujatí zastupoval. 

Popri prezentáciách o  au-
tonómnych vozidlách, zdieľa-
ných bicykloch, ekolobežkách 
a  ďalších inovatívnych mož-
nostiach lokálnej dopravy sa 
nestratil ani pilotný investičný 
projekt o renovácii železničnej 
stanice v Brezne. „Ohlasy part-
nerov boli výborné. Dokonca 
nás koordinátor projektu po-
chválil, že sme to zvládli veľ-
mi dobre, vrátane dodržania 
všetkých stanovených termí-
nov, keďže práve s nimi majú 
podobné investičné akcie naj-
väčší problém.“ 

Na otázku, či bude mesto 
pokračovať v  medzinárodnej 
spolupráci, Ondrej Potkány 
odpovedal: „Konkrétne tento 
projekt bude v  nasledujúcich 
dňoch ukončený, ale vychá-
dzajú nové výzvy z Interregu, 
takže dúfam, že sa ako mesto 
zapojíme. Som totiž toho ná-
zoru, že práve takéto projekty 
dokážu byť prínosom, rozširo-
vať obzory, naučiť nás prijímať 
zmeny a myslieť nadčasovo.“

 (eš)

Projekt je podporovaný Eu-
rópskym fondom regionálne-
ho rozvoja v rámci grantovej 
schémy Interreg Stredná Eu-
rópa.

FOTO: MB

FOTO: MB
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Miestny odbor Matice Slovenskej v Brezne 
a Centrum voľného času v Brezne 

Vás pozývajú na 

22. ročník 
 

ŠACHOVÉHO      TURNAJA 

dňa 30.4.2022 od 8:30 h 

v Centre voľného času,  

ul. Školská 7, Brezno 

Tešíme sa na všetkých 
štartovné zdarma, vstup voľný, občerstvenie, vecné ceny 
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do 15. apríla. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Vieru Kováčikovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
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Výsledok jarného upratovania v Brezne je viditeľný
Mesto Brezno v spoluprá-

ci s  Technickými službami 
už tradične zorganizovalo 
akciu zameranú na jarné 
upratovanie. Do zveľaďova-
nia okolia sa zapojili hlavne 
žiaci, ako aj primátor, nie-
ktorí poslanci mestského 
zastupiteľstva, obyvatelia 
sídlisk a  členovia mládež-
níckeho parlamentu. 

Počas uplynulých dní 
v Brezne spojili sily, vyhrnu-
li si rukávy a  zapojili sa do 
jarného upratovania v okolí 
bytových domov ako i oddy-
chových zón. Pomocou im 
boli aj lopaty, metly, hrable 
alebo iné náradie, zametali 
chodníky, vyhrabali trávni-
ky, vytrhali burinu a hlavne 
zbierali odpadky. Výsledok 
je viditeľný a k tomu sa ešte 
pridala radosť a hrejivý pocit 
z dobre vykonanej práce. 

Do zveľaďovania okolia 
mesta sa aj tento rok zapojili 

základné školy. Niektorí žiaci 
sa neučili a  sedenie v  škol-
ských laviciach vystriedali 
za prácu v  teréne. Triedy 

5.A a 5.B z MPČĽ 35 si vzali 
na mušku sídlisko Mazorní-
kovo, priestory okolo kostola 
a  areálu základnej a  mater-

skej školy. Žiaci zo ZŠ Karola 
Rapoša a z Pionierskej 2 zbie-
rali odpadky, čistili okolie 
nábrežia Hrona a  lúku pod 
nemocnicou. Poďakovanie 
tiež patrí všetkým žiakom, 
ktorí pomohli s jarným upra-
tovaním v  sade na Banisku 

a  deťom z  Centra voľného 
času v Brezne za krásne vyro-
bené vtáčie búdky. Niektoré 
spoločne s primátorom osa-
dili v sade a ďalšie umiestnia 
do mestských parkov.

Odvoz odpadu – 58 vriec 
s  hmotnosťou jednej tony, 
zabezpečili Technické služby. 
„Ďakujem žiakom, obyvate-
ľom sídlisk, všetkým dobro-
voľníkom, ako aj poslancom 
mestského zastupiteľstva, 
ktorí sa aktívne zapojili do 
jarného upratovania. Spo-
ločnými silami sme prispeli 
k  tomu, aby naše mesto bo-
lo krajšie, čistejšie a  hlavne 
zdravšie,“ dodal primátor 
Tomáš Abel. 

Počas najbližších dní sa 
Brezňania môžu bezplatne 
zbaviť objemného odpadu, 
ktorý im doma len zavadzia. 
Veľkou pomocou sú veľko-
objemové kontajnery, ktoré 
Technické služby postup-
ne pristavujú na sídliskách 
a  pred rodinnými doma-
mi (rozpis je zverejnený na 
stránke TS).

 (md)

FOTO: MB 

FOTO: MB FOTO: MB 
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NOVINKY HK BREZNO
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FK BREZNO INFORMUJE

FK Brezno – OŠK Dobrá Ni-
va 6:1 (2:1), góly Brezna: 8´, 
24´ a 48´ Skaloš, 65´ Szczepa-
niak, 72´ Brndiar, 89´ Trajteľ

Muži v 15. kole nastúpili na 
domácom trávniku v Brezne 
proti OŠK Dobrá Niva a  po 
minulotýždňovom bezgó-
lovom výsledku si schuti za-
strieľali a zdvihli sebavedomie 
po výhre 6:1, o ktorú sa tromi 
gólmi postaral vekom doras-
tenec Branislav Skaloš.

Oproti minulému týždňu 
zaradil tréner Ivan Dubíny do 
zostavy dvoch dorastencov 
Liskaya so Skalošom a bol to 
druhý menovaný, ktorý otvo-
ril skóre duelu. Na kolmú lop-
tu za obranu si zbehol Szcze-
paniak, obišiel brankára a pri-
hrávkou pred prázdnu bránu 
vyzval k  skórovaniu Skaloša 
1:0. Brezňania boli na ihrisku 
dominantnejším mužstvom, 
no napriek tomu z ojedinelej 

situácie mohol vyrovnať hráč 
hostí, ktorý sa objavil sám 
pred Kučerom, ale mieril ved-
ľa. Na opačnej strane sa v 24. 
minúte presadil po peknej 
kombinačnej akcii opäť Ska-
loš a bolo 2:0. Gól domáci tím 
upokojil, ale až do takej miery, 
že prenechal taktovku hosťom 
a tí to využili šesť minút pred 
polčasom gólom Kyslého na 
2:1. 

Od prvej minúty druhého 
polčasu išli zverenci trénera 
Dubínyho za víťazstvom a to 
prikrášlil hneď v  48. minúte 
tretím gólom v  zápase Ska-
loš. Zvýšenie náskoku už do-
prial kľud na kopačky hráčom 
Brezna a  odmenou im boli 
ďalšie pekné akcie a  góly, aj 
keď k dobrému zápasu prispe-
li aj hostia otvorenou partiou. 
Na 4:1 zvýšil po peknej pri-
hrávke Pribulu Szczepaniak. 
Ďalší gól pridal o  sedem 
minút po rohu striedajúce-

ho Baníka Tomáš Brndiar 
5:1. Definitívu výsledku dal 
v predposlednej minúte riad-
neho hracieho času Trajteľ, 
ktorý využil prihrávku Brn-
diara a stanovil na konečných 
6:1. Spokojný bol po zápase aj 
tréner Ivan Dubíny: „Zápasy 
s  posledným mužstvom ta-
buľky nebývajú ľahké. Chlap-
cov chválim za prístup a som 
rád, že do zápasu mohli v jeho 
priebehu nastúpiť aj ďalší do-
rastenci.”  (fkb)

1. Slovenská Ľupča 15 11 4 0 41:17 37
2. Ladomerská Vieska 15 11 2 2 45:16 35
3. BREZNO 15 8 5 2 37:16 29
4. Selce 15 7 4 4 31:23 25
5. Sásová 14 7 3 4 51:24 24
6. Jakub 15 7 3 5 32:27 24
7. Hriňová 15 6 1 8 21:31 19
8. Krupina 15 4 5 6 17:19 17
9. Bacúch 14 4 4 6 23:30 16
10. Hontianske Nemce 15 4 4 7 19:30 16
11. Dudince 14 4 4 6 20:40 16
12. Hliník nad Hronom 15 3 5 7 18:30 14
13. Hrochoť 14 2 1 11 11:38 7
14. Dobrá Niva 15 1 3 11 20:45 6

Muži zvíťazili nad Dobrou Nivou

Výkonný výbor HK Brez-
no zastúpený prezidentom 
Jozefom Janoštiakom v spo-
lupráci so SZĽH rozdal nové 
hokejky breznianskym ka-
detom a dorastencom.

Hokejky pomôžu klubu 
v  hlavnom cieli, ktorým je 
práca s mládežou a vychová-

vanie nových talentov pre se-
niorský hokej. Nové hokejky 
si prebrali dorastenci aj kade-
ti, odovzdal im ich prezident 
klubu Jozef Janoštiak. „Ďaku-
jeme Slovenskému zväzu ľa-
dového hokeja za spoluprácu 
a veríme, že aj tieto hokejky 
pomôžu mladým hokejistom 
v napredovaní.“ (hkb)

Dorastenci a kadeti 
dostali nové hokejky 

FOTO: HKB 


